82. *Atque etiam melius persæpe.*] Quinetiam sæpe femur plebejæ ancillæ decentius est.

83. *Mercem sine fucis.*] Corpus mercenarium est. *Gestat.*] Togata gestat.

84. *Honesti est.*] Si quid pulchri est.

85. *Faciat: habetque palam.*] Quod faciunt matronæ. *Quærit quo turpia.*] Nec quærit quomodo sua turpia celet amatores.

86. *Regibus.*] Mirum sane, vetustissimum quemdam cod. hic novam ordiri Eclogam; alios vero M. S. non novum quidem titulum apponere, sed tamen distinguere. *Torrent. Opertos.*] Bene hanc lectionem tuetur Lamb. pro *apertos*, quod tamen in uno atque altero cod. legitur. *Torrent. Opertos.*] Equos tectos.

88. *Molli fulta pede.*] Mollem autem pedem cum dicit, crura imbecilla & vitiosam unguam intellige. *Torrent. Molli fulta pede.*] Tenera ungula. *Inducat.*] Decipiat emptorem cupientem, quod accideret, si emeret equum apertum.

90. *Recte.*] Recte faciunt. *Ne corporis optima.*] Ne corporis partes venustissimas contempleris. *Lynceis.*] Legitur etiam *Linceis* & *Lyncei*; & contem-

plare

Contemplere oculis: *Hypsæa cæcior, illa*
Quæ mala sunt, spectes. ô crus, ô brachia. verum
Depygis, nasuta, brevi latere, ac pede longo est.
Matronæ præter faciem nil cernere possis,
 95 *Cætera, ni Catia est, demissa veste tegentis.*
Si interdicta petes, vallo circumdata, (nam te
Hoc facit insanum) multa tibi tum officient res:
Custodes, lectica, ciniflones, parasitæ,
Ad talos stola demissa, & circumdata palla

Pluri-

plare pro contemplere. nec displicet, ut imperantis sit. Et nota quidem de Lyncei oculorum acumine à Poëtis tradita. *Torrent.* Lynceis.] Oculis acutissimis, quales habuit Lynceus.

91. *Hypsæa cæcior illa.*] Melius M.S. quinque *Hypsæa cæcior ipsa. Hypsæus* autem Plautiorum cognomen. Malè igitur interpretes Planciam & Placiam vocant. Sed hic librariorum error est. *Hypsæa cæcior illa.*] *Hypsæa* vitiosos habuit oculos.

92. *Spectes.*] Nespectes illa, &c. *Ô crus, ô brachia.*] Verba sunt laudantis togatam. *Verum, &c.*] Verba sunt ejusdem quædam improbantis in togata.

93. *Depygis.*] Duo antiquissimi codd. *depygis*: ut mox, *ut nummi pereant, aut puzæ*, pro *pygæ*. Græcè *πυγι*. unde *ἀπυγ* & *ἀπυγ*, quod hic *depygis*. & contrarium *ἐπυγ* & *καδδῖπυγ*: Festus autem *supernatos* apud Romanos vocari ait, quibus femina sunt succisa in modum pernarum suillarum, citans hunc Ennii versum;

His pernas succidit iniqua potentia
Pœni.

Sed & *Epod. VIII. aridæ nates, Menterque mollis, & semur tumentibus Exile furis additum*, improbantur. *Torrent.* *Depygis.*] Nates habens macras, vel ut alii volunt, magnas.

94. *Nil cernere possis.*] Non cætera membra.

95. *Catia.*] Nomine tenuis matronam intellige, impudicitiam toto ha-

bitu proferentem. *Torrent.* *Catia est.*] *Catia*, quamvis matrona, vestitu brevissimo utebatur. *Demissa veste.*] Ad talos usque.

96. *Interdicta.*] Pro interdictam, seu lege vitatam Venerem matronarum. *Torrent.* *Interdicta petis.*] Si petes matronas, quas adulterare leges vetant. *Vallo circumdata.*] Quæ custodiis tanquam vallo muniuntur.

97. *Hoc facit insanum.*] Difficultas potiundi.

98. *Lectica.*] Non illam intelligo qua matronæ ferebantur in publicum, sed interius aliquod ædium conclave, quo se continebant. qualis *lecticula* illa *lucubratoria Augusti* apud Suetonium ejus vita, c. LXXVIII. *Torrent.* *Lectica.*] Vehiculum. *Ciniflones.*] Idem qui & *cinerarii*; qui nempe, ut vetus commentator tradit, acus & veruta stando in cinere calefaciebant quibus crispantur crines. quæ instrumenta Varro III. de ling. Lat. *calamistros* vocat, quod iis calefactis in cinere ornabantur crines, unde *calamistrati juvenes*. Vide *Valer. Max. lib. I. cap. I. Torrent.* *Ciniflones.*] *Cinerarii*, qui calamistris calefactis crines crispant.

99. *Ad talos stola demissa, &c.*] *Stola* matronarum tunica proprie dicta, licet apud Græcos & barbaros pro communi veste & maxime virili accipiatur. *Stola demissa, & circumdata.*] Vestis muliebris. *Circumdata palla Flurima.*] *Lambin.* interpunctionis nota separat *pluri-*
 ma

- 100 *Plurima, quæ invideant pure apparere tibi rem.*
Alterâ nil obstat: Cois tibi pene videre est,
Ut nudam: ne crure malo, ne sit pede turpi:
Metiri possis oculo latus. an tibi mavis
Insidias fieri, pretiumque avellier ante,
 105 *Quam mercem ostendi? leporem venator, ut alta*

In

ma à palla, sed malè. Palla enim, ut antè monui, ampla & sinuosa erat; non solum tunica, veluti pallium quoddam, ut inquit Nonius, sed & ipsi stola superinduta; *ἄλλο δὲ πειραξεν*, id est, à mobilitate. Torrent. Palla.] Matronæ indumentum ad pedes usque demissum.

100. *Plurima, quæ invideant pure.*] *Plurima* sunt, quæ tibi obstant. *Rem.*] Matronæ corpus. *Plurima, &c.*] Ita ut Horatius innuat officere stolam dimissam ad pedes, & plurima alia quæ palla circumdantur, id est, supparum, indusium, &c. *Rubenius.*

101. *Alterâ nil obstat.*] Togata vel metetrix, cujus vestes Coæ sunt pellucidæ, diætæ Coæ à Coo insula ubi fiebant. *Cois.*] Ulpianus lib. xxv. De auro, arg. mundo, &c. vestimenta omnia lanea lineaque, vel serica, vel bombycina esse ait; serica nimirum à bombycinis distinguens. differunt autem, quòd serica ex nobili illo Indiæ apud Seras depexo ex arboribus lanicio conficiebantur (de quo Plin. lib. vi. cap. xvi.) *Bombycina* vero ex vermiculo Bombyce appellato. Cujus artis inventionem Pamphilæ cuidam ex Coo insula tribuit Aristoteles de Hist. animal. lib. vi. Eoque respicere crediderim Tibull. hoc versu;

Illâ gerat tenues vestes, quas femina
 Coa.

Texuit. —

Eadem ergo Coa quæ Bombycina sæpe ab auctoribus celebrata. Turneb. lib. ii. cap. 23. Horat. sane hoc loco vestem illam non nimis honestam suavitatem fuisse ostendit. At Plin. *Nec pu-*

duit, inquit, *has vestes usurpare etiam viros propter levitatem æstivam. In tantum à lorica gestanda discessere mores, ut oneri sint etiam vestes.* Loquitur autem de bombycinis, quas *multitia* vocari crediderim à Juven. Sat. 11. *Torrent. Est.*] Licet.

103. *Metiri possis.*] Indicare possis solo aspectu.

104. *Insidias fieri.*] Decipi. *Avellier.*] Pretium solvi.

105. *Leporem.*] Locus haud dubie difficilis. Consentiant tamen exemplaria manuscripta cum vulgatis omnibus, quòd & plura & meliora *sectetur* pro *sectatur* habent. Nec obscura quidem sententia est. nam sectatorem matronarum, tot auditis jam rationibus, quibus à proposito desistat, venatoris exemplum cum alioqui difficulter posset respondere, se tueri fingit. Ut enim venatori voluptas omnis in labore est, fastiditque quod offertur ultro; sic ille Venem non nisi ardua & periculosa affectat via, pronam facilemque ut insulsam & inspidam despiciens: sed omnis in eo difficultas est, quod ambitur de quo verba illa, *cantat & apponit*, proferantur; de venatore, an amatore potius. Lamb. eleganti sane conjectura *captat* pro *cantat* legendum esse contendit. qua lectione recepta, nihil apertius. Sed me deterret, quod in tanta veterum librorum copia nullum videre, neque ipsi, neque aliis contigerit, qui vel leviter ei suffragaretur. Quare *cantat* retineo, & non ad *venatorem*, ut quidam faciunt, sed ad *amatorem* refero, ut totum illud, *leporem ven. ut alta In nive sect. pos. sic tangere nolit*; tamquam naviam aliquam

*In nive seclatur, positum sic tangere nolit,
Cantat, & apponit: meus est amor huic similis: nam
Transvolat in medio posita, & fugientia captat.
Hiscene versiculis speras tibi posse dolores,*

Atque

quam vulgò notam (qualis illa puero-
rum Epistola prima ad Mæcenatem) *cantando celebrans, sibi idem evenire in amore adjiciat, & receptæ nœniæ ea quæ sequuntur apponat, Meus est amor, &c.* Omnino enim verisimile est vulgò tale aliquid dici solere; & *cantare* aut *cantare* non semper de modulata aliqua cantatione dicitur, sed simpliciter pro celebrare etiam, aut inculcare aliquid sæpius repetendo. ut cum ait Virgilius:

Ibant æquali numero regemque cantabant.

Et Terentius:

Qui harum mores cantabat mihi.

Torrent. *Leporem venator ut alta.*] Hæc verba sunt seclatoris matronarum. *Venator ut alta.*] Cruquius sic exponit: Venator ut nolit tangere leporem, sic *δὲλεξας*, ostendendo, puta, togatam domi sui expositam cunctis amatoribus) positum in cubili suo, sed cantat, id est, cantu buccinæ ciet, ut seclatur per altas nives fugientem & apponit sibi captum, fruiturque jucunde, meus est amor huic similis, &c. *Leporem venator in alta.*] Sic Lamb. sed legendum: